
n
L'anno duemilaventitre il eio"no Y[i,hN^i P/ del mese di

del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in Palermo,

CONSORZIO DI BONIFICA 3 AGRIGENTO
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sic. n.467del 12.09.2017)
giusta Delibera?ione Commissario Straordinario n. 05 del 30t l0/2A17

DETERMINAZIONE DEL DIREfiORE GENERALE

*. 2/2 DEL tl -§ 01C.2023

OGGETTO: Approvazione rendiconti trimestrali delle spese sostenute dal Servizio Economato a

chiusura del 3" trimestre 2023 -

sottoscritto Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino nominato con Delibera n.

26/LO/2077, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VlsTo il R.D. 13 fsbbraio 1933 n.

275;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n.

45;

la sede

42, t
04 del

VISTO l'art. 13 della Iegge regionale n. 5/20t4 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica

Sicilia Occid entale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n.41 del 29 settembre 2077 con il quale viene approvato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi

di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2O!4, n;5, articolo 13, e costituito il Consorzio

di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: L Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento,

4 Caltanissetta,5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del L3 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n.

43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 201,4, n.5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione Ce! Commissario Straordinario n.01 Cel 7511A72017 ccn !a quale è
stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.6Z del 76170/2077 con la quale è
stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del
12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VTSTA la delibera n.05 del 30/10/2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione

dell'affidamento agli accorpatì consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle

disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n.07 del 03/1t12077 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee

guida per l'unificazione delle procedure am m inistrativo-conta bili dell'istituito Consorzio di

Bonifica Sicilia Occid enta le;

ATTESO in particolare il punto L3 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure '



amministrativo - contabili dell'lstituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale
viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di
Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 78/72/201,8 con la quale è
stato prorogato al 30 giugno 20L9 il periodo transitorio già istituito con la sopracitata deliberazione
n. 05 del 30-10.2077;

VISTA. altresì, la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 05/07 /2019 con la quale,
in ottemperanza a quanto statuito dalla deliberazione della Giunta Regionalé di
Governo n" 242/2079, è stato ulteriormente prorogato fino al 3L dicembre 2019 il periodo
transitorio di cui alla suddetta deliberazione n. 10 del 18/72/20L8;

VISTA, altresì, la Deliberazione del Commissario Straordinario n.4 del 20/1,2/2019 con la quale,
in ottemperanza a quanto statuito dalla deliberazione della Giunta Regionale di Governo n"
454/2079, è stato ulteriormente prorogato fino al 30 giugno 2O2O il periodo transitorio di cui alla
sud detta deliberazione n. I/2079;

VISTA, inoltre, la Deliberazione del Commissario Straordinario n" 7 del 01./Ol /2020 con la quale,
in ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n"
775/2020, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva
approvazione legislativa del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di Bonifico e di irrigozione
dello Regione Siciliono", l'attuale periodo transitorio, in scadenza il 30 giugno 2020, fino alla
conclusione delle procedure relative alla defìnitiva riforma dei Consorzi di Bonifica;

VISTA la nota Assessoriale protocollo n' 189819 del 30/77/2023 assunta al protocollo consortile n"
9643 di pari data, con la quale L'Assessorato Regionale dell'Agricoltu ra, dello Sviluppo Rurale e della
Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale Agricoltura Servizio 6 - lndirizzo Strategico, Vigilanza
e Controllo degli Enti - Reti lrrigue - U.O. 5.1- ha autorizzato la Gestione Prowisoria del Bilancio di
q uesto Ente fino al37/72/2023;

VISTA la deliberazione n'01 del 30/1,1,/2017 con la quale è stato approvato il Regolamento interno di
contabilità dell'Ente;

CONSIDERATO che, a norma dell'art.47 del suddetto Regolamento, I'Economo è tenuto a presentare
a ll'Am m inistrazione, per la liquidazione, i rendiconti documentati delle spese sostenute;

VISTA la determina n' 105 del 28/OGj7O23, con la quale è stato revocato l'incarico di Economo

dell'Ente a suo tempo conferito al Dott. Giuseppe Di Grigoli con determina n" 166 del 05/12/201,8 e,

contestu a lmente, si è proweduto a nominare la dipendente Rag. Mariolina Santacroce "Economo"

dell'Ente per le Sedi periferiche di Sciacca, Menfi, Castelvetrano e Sambuca di Sicilia ed il Dott.
Francesco Gambino, Economo della sede di Agrigento e delle iestanti sedi periferiche consortili;

VISTI i rendiconti, relativi al periodo dal 01,/07 /2023 al 30/09/2023, presentati dalla Rag. Mariolina
Santacroce riguardanti le spese sostenute dal Servizio Economato, con le allegate pezze di appoggio
(fatture, ricevute di versamento, ricevute fiscali, buoni, etc.) debitamente vistate, per l'importo
complessivo di € 4.642,95;

€ 288,30

€ 290,50

€ 916,93

€ 3.090,32

€ s6,90

vanno imputati al Cap. U000131 "acquisto moteriale di consumo cancelleria etc. -
n ole gg i o m ote r io I e te c n i co"

vanno imputati al Cap. U000136 "monutenzione, riporozioni, orredomento locali e
relotivi impionti"
vanno imputati al Cap. U000156 "spese diverse"

vanno imputati al Cap. U000433 "monutenzione impidnti irrigui"

vanno impu,tati al Cap. UOOO722 "ocquisto di mobili e mocchine per uffieio";



VISTI i rendiconti, relativi al periodo dal O7/O7 /2023 al 30/09/2023, presentati dal Dott. Francesco

Gambino riguardanti le spese sostenute dal Servizio Economato, con le allegate pezze di appoggio
(fatture, ricevute dì versamento, ricevute fiscali, buoni, etc.) debitamente vistate, per l'importo
complessivo di € 4.909,57 ;

CONSIDERATO che:

€ 1.062,90 vanno imputati al Cap. U000131 "acquisto moteriale di consumo concellerio etc. -

nole ggio mote rioIe tecn ico"
€ 950,20 vanno imputati al Cap. U000136 "monutenzione, riporozioni, orredomento locoli e

relotivi impionti"
€ 445,90 vanno imputati al Cap. U000137 "spese postoli e telegrofiche"

€ 106,66 vanno imputati al Cap. U000141 "spese per la pulizio, vigilonzo ed oltri diversi"

€ 12,08 vanno imputati al Cap. U000149 "spese per servizi di eloborozione doti e

proqrammozione"

€ 4L4,57 vanno imputati al Cap. U000L56 "spese diverse"

€ 576,97 vanno imputati al Cap. U000433 "monutenzione impidnti irrigui"

€ 568,21 vanno imputati al Cap. U000615 "imposte, tosse e tributìvori"

€ 101,09 vanno imputati al Cap. U000701 "ocquisto di impionti, ottrezzoture e macchinori"

€ 730,99 vanno imputati al Cap. U000722 "acquisto di mobili e mocchine per ufficio";

CHE va prowèduto a ll'app rovazione dei predetti rendiconti di spesa ed all'emissione dei mandati di

pagamento in favore degli Economi dell'Ente, da imputare ai rispettivi Capitoli del Bilancio di

Previsione, Gestione Prowisoria dell'Esercizio in corso, che ne offrono la disponibilità;

VISTA Ia proposta di determinazione del 9910, acquisita al prot. n" L4/L2/2023di pari data,

sottoscritta dal Vice Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

§!! la superiore spesa, sarà imputata sul Capitolo U000812, della Gestione Provvisoria del Bilancio

dell'Ente, anno 2023, che ne offre la disponibilità;

in conformità alle premesse,

DETERMINA

- APPROVARE i rendiconti trimestrali, a tutto il 30/09/2023, relativi alle spese sostenute dal Servizio

Econornato, presentati Call'Economo Cel!'Ente Rag. tVariolina Santacroce, unitamente alle fatture,
ricevute e note spese, per complessivi €. 4.642,95 ed emettere in favore del suddetto Economo

appositi mandati di pagamento, di pari importo, da imputare ai rispettivi Capitoli del Bilancio di

Previsione, gestione prowisoria dell'Esercizio in corso, così come segue:

Capitolo Descrizione lmporto Euto:

u000131 Acquisto materiale di consumo cancelleria e noleggio mat. tecnico 288,30

u000136 Manutenzione, riparazioni, arredamento locali e relativi impianti 290,50

u000156 Spese diverse 916,93

u000433 Ma nutenzione impianti irrigui 3.090,32

uooo722 Acquisto di mobili e macchine per ufficio 56,90

TOTALE SPESE SOSTENUTE At3OlO9l2O23 €. 4.542,95

- APPROVARE, altresì, i rendiconti trimestrali, a tutto il 30/09/2023, relativi alle spese sostenute dal

Servizio Economato, presentati dall'Economo dell'Ente Dott. Francesco Gambino, unitamente alle

fattu re, -ricevute e note spese, per complessivi €. 4.909,57-ed emettere in favore del suddetto



Economo appositi mandati di pagamento, di pari importo, da imputare ai rispettivi Capitoli del

Bilancio di Previsione, gestione prowisoria dell'Esercizio in corso, così come segue:

Capitolo Descrizione lmpofto Euro:

u000131 Acquisto materiale di consumo cancelleria e noleggio mat. Tecnico 7.062,90

u000136 Manutenzione, riparazioni, arredamento locali e relativi impianti 950,20

u000137 Spese postali e telegrafiche 4*s,9o

u000141 spese per la pulizia, vigilanza ed altri diversi 106,66

u000149 spese per servizi di elaborazione dati e programmazione 12,08\

u0001s6 Spese diverse 4L4,57

u000433 Manutenzione impianti irrigui 5L6,97

u000615 imposte, tasse e tributi vari 568,21

u000701 acquisto di impianti, attrezzature e macchinari L01,09

uooo722 Acquisto di mobili e macchine per ufficio 730,99

TOTALE SPESE SOSTENUTE Ar 3OlO9l2O23 €. 4.909,57

Visto di regolarità e del
(Dbtt. Vi

Visto di regolarità e correttezza
dell'istruttoria amministrativa del prowedi

ll V. Direttore Generale

del Consorzio di a sicilia Occidenta

(lng. Pi

VISTO: Il V. Direttore Generale
del Consorzio di Bonifica

Sicilia Oàcidentale
(lng. Pier!lbfito Guarino)

rto Guarinoì
l{4,4 }4-

{,

-l\ I'r
t

il
d€l

{36tt"

nif ,liilei

,t


